RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV-DP/0009/2022/!

SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE
SALUD

COMISIONADA PONENTE: MALDY PATRICIA
RODRIGUEZ LAGUMES

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA:
NANCY KARINA MORALES LIBREROS

Xalapa-Enrigquez, Veracruz a siete de julio de dos mil veintidos.

RESOLUCION que confirmar la respuesta a la solicitud de acceso, rectificacion,
cancelacidn u oposicién de datos personales, presentada por un particular ante el sujeto
obligado la Secretaria de Salud, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, bajo
el nimero de folio 301153800055021, toda vez que garantizo el derecho de particular.
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ANTECEDENTES

1.  Solicitud de acceso a los Datos Personales. En fecha nueve de mayo de dos mil
veintidds, la parte ahora recurrente presentd una solicitud de acceso, rectificacion,
cancelacién u oposicién (ARCO) de datos personales ante la Secretaria de Salud, enlaque

solicito:

anew

No aparece mi certificado de vacunacién COVID

A la solicitud adjunto, copia de los comprobantes de vacu nacién contra el SARS-
COVZ,

2. Respuesta a la solicitud ARCO. El once de mayo de dos mil veintidds, sujeto obligado
dio respuesta a la solicitud, tal y como consta en los registros de la Plataforma Nacional

de Transparencia.
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3. Interposicion del recurso de revision. El diecisiete de septiembre de dos mil
veintidds, la parte ahora recurrente interpuso, via Sistema de Comunicacién con los
Sujetos Obligados, el recurso de revision en materia de datos personales, argumentando
su inconformidad con de la respuesta a su solicitud.

4. Turno del recurso de revision, E| mismo diecisiete de mayo de dos mil veintidds, la
presidencia de este Instituto tuve por presentado el recurso y ordend remitirlo a la
Ponencia |, de conformidad con el articulo 87, fraccion XVIlIl de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacidn Plblica para el Estado de Veracruz.

5. Admisién del recurso de revision. El veinticuatro de mayo de dos mil veintidos, se
admitid el recurso de revision y se dejaron las constancias que integran el expediente a
disposicion de las partes para que en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que
a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El seis de junio de dos mil veintidos, comparecid
el sujeto obligado mediante el oficio ndmero SESVER/UAIP/1210/2022, del Titular de la
Unidad de Transparencia, al que adjunta, el oficio SESVER/UAIP/0985/2022, mediante &l
cual otorgd la respuesta inicial.

Mediante acuerdo de fecha nueve de junio de dos mil veintidés, se agregaron las
documentales sefialadas, para que surtieran los efectos legales procedentes y se tuvo
por desahogada la vista del sujeto obligado, asi como se dejaron a vista del recurrente
para su conocimiento por el término de tres dias, para gque manifestara lo que a su
derecho.

7. Ampliacion de plazo para resolver, Por acuerdo de nueve de junio de dos mil
veintidos, el Pleno del Instituto acordé la ampliacién del plazo para presentar el proyecto
y emitir la resolucion del presente recurso de revision.

8. Cierre de instruccién. El seis de julio de dos mil veintidos, se declard cerrada la
instruccion del presente asunto.

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales tiene competencia para conocer y emitir
el proveido correspondiente dentro del presente recurso de revisidn, de conformidad con
lo dispuesto por los articulos 1, 6, parrafos segundo y cuarto, Apartado A fraccidn 11l y IV,
116, fraccion VIl y 124 de la Constitucion Federal; 67, parrafo cuarto, fraccién IV de la
Constitucion de Veracruz; 91, fraccion |, 103, 105, 106, 111, 115 de la Ley General de
Proteccion de Datos Personales en Posesidn de los Sujetas Obligados; 3 fraccidn XX, 60,
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61, 126,133, 140, 141, 142, 148 y 152 de la Ley 316 de Proteccién de Datos Personales en
Posesion de los Sujetos Obligados para el estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77,
80, fraccion II, 89, 90, fraccién Xl y 192 de Ley 875 de Transparencia, de aplicacion
supletoria, canforme al articulo 11 de la Ley 316 de Proteccion de Datos Personales en
Posesién de los Sujetos Obligados para el estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requisitos formales
y sustanciales previstos en los articulos 135, 137, 138, 139 de la Ley 316 de Proteccion de
Datos Personales en Posesion de los Sujetos Obligados para el estado de Veracruz de
lgnacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o
sobreseimiento a que se refieren los numerales 149 y 150 del ordenamiento legal
invocado. Por lo que, al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte ahora recurrente solicité que le fuera
proporcionado su certificado de vacunacién COVID.

Planteamiento del caso.

Durante el procedimiento primigenio, el sujeto obligado otorgé respuesta a la
solicitud, tal como consta en las registros de la Plataforma Nacional de Transparencia, a
través del oficio niimero SESVER/UAIP/0985/2022, firmado por el Titular de la Unidad de
Transparencia, en el que refiere, que en atencién y respuesta a su solicitud ARCO recibida
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia con numero de folio
301153800055022, pone a su disposicion los links mencionados en el oficio de respuesta,
con la finalidad de que pueden ser consultados y o reproducidos en el navegador de su
preferencia: h_ttps:Hcomnavirus.gob.mx;’wn—mntentfuplc-adsfm?.lfﬂlfFal‘n.r'x COVID -
11Ene2021.pdf;http://www.dof.gob.mx/nota detalle.php?codigo=5610149&fecha=21/0
1/2021; https://cvcovid.salud.gob.mx/; http://wa.me/52156171305657; y
https://www.plataformadetransparencia.org.mx, como se inserta:

Al respecto, hago de su conotimiento que el Gobierno Federat emitio en enero del ano en
curso la "Politica Nacional de Vacunacion contra el virus SARS-CuV-:Z, para
prevencion de la COVID-19 en México" documento disponible para consulta publica en

ef enlace oficial: e
htts. //coronavirus.dob.mx/wp-content/uploads/2021/01/Polvx COVID -11Ene2021.pdf

Por otra parte, el veintiuno de enero del presente afo, fue publicado por la Secretaria de
Salud Federal, en el Digrio Oficial de la Federacion el “Acuerdo por el que se estahlgcen
brigadas especiales, como una accion extraordinaria en materia de ‘sgluhrgdad
general, para llevar a cabo la vacunacién como medida para la mitigacion y
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control de la enfermedad COVID 13, en todo el territorio nacional”, documento
disponible en &l vincule electronico:

httgs e dof.gon.mxdnota detalle, php?eodige=561014098 echa=21/01/20621

En &, se establece la implementacidn de brigadas especiales para |la estrategia de
vacunacion contra la COVID-19, serdn dirigidas y coordinadas por |2 Secretaria de Salud
Federal, quien emitira los criterios bajo los cuales las dependencias y entidades de [a
Administracion Publica Federal deberdn actuar en 2| dmbito de sus atribuciones, baio
gsta tesitura se decreta gque en cada entidad federativa serd nombrade un
Coordinador de Brigadas, guien tendrz a su cargo la estrategla operativa que se
implementara a nivel local para |a vacunaclon v tendrd el apoyo de las autoridades
astataies y municipales.

En esa tesitura Secretaria de Salud Federal, designod a la Teniente de Navio SSN EPI
Elena Jackeline Brisuels Raygosa, de la Secretaria de Marina; como Coordinadora de
las Brigadas Especiales en el Estado de Veracruz, quien tendrd a su cargo I3
estrategia operativa de vacunacion contra el virus SARS-CoV-2, en Estado de Veracruz.

Por esa razdn, la Unidad de Transparencia de |s Secretaria de Salud v/ o Servicios dea
Salud del Estado de Veracruz, considera que este Sujeto Jbligado 25 incompatenta
para atender la solicitud del ejercicio de Rectificacion de Datos Personales contenidos
e 2l Cartificado de Vacunacion COVID-19, va gus ng fue & responsable de recolactar
y rasguardar los Datos Personales recabades, asi come mmpoce del tratamients, manejo
v actualizacion de los mimos, durante las jornadas de vacunacksn.

En ese sentido, con fundamento en ef articulo 53 de ta Ley General gde Proteccidn de Datos
Personales en Posesion de Sujetos Obligados, y en & nomeral 72 de |a Ley 316 Protecoidn
die Dataos Parsonales en Posesion de Sujetos de Obligados para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, en via de orentacion, y con base a los elementos gue usted mismo
proporciona en su peticion, se sugiere dirigir su sollcitud de elercicieo de los derechos ARCO;
¥8 sea “Acceso o “Rectificacién”, ante la Secretaria de Salud Fedearal, por ser 21 sujato
Dbtiga‘do que en e ambito de sus atribuciones y cormpetencias, pusde atenderla,
reiterandaole en este acto qgue se trata de un ente pablice de origen Fedaral v no dei
Estado de Veracruz.

A continuacion, se detallaran los probables supuestos que serfan susceptibles a ajustarse
al procedimiente antes detallado:

Para el caza del ejercicio del derecho de Rectificacian:

= Correccidn de lz Clave Unfca de Registro de Poblacidn (CURP) de la persona vacunada.

= Correcoidn del nombre o apeflide de fe persons vacunada,

= Correccion del nombre de fa marca del bicldgico aplicade.

= Cprrecoidn o actualizacidn gdel ndrmers de ohosis recliiidss @n e esguerna aoimpleta de fa
vacLng contra COVIin-19.

= Correcclon o actosiizacisn de Jos datos en las fechas de aplicacion oe vaowrny contoa
COoWVIoD-49,

= Corroccidn o actuafizacidn de los datos del/de fos Lotes de fa vacuna recitida.

Para &l casa del ejercicio dal derecho de "Acceso™:

= Mo ses posible obtener el certificado de vacunacldn contra COVID-19, despuds do haber
recibide =l bicldgice con al esguema de wacunaddn completos, desde &l portal
bthps: Aiove i i Qi TEL -

= Mo saa posible pbtener @ certiflicade de vacunacion contra COVID-19, despuds de hatber
recibido el bialdgico con ol esquema de vacunacidn completo, desde la siguiente liga gue
redireccionara al usuario a la aplicacidn de whatsapp Drhoc S wa e BEl 561 013055 |

= Mo sea posible obtener el certiticado de vacunacidn contra COVID-13, despuds de haber
racibido el bicldgico con el esdguema de wvaconadcidn  corrmpiebo degde &1 porcal
https ffovenvid.selud nob.m=/ debido a que notifique la leyvenda “Wo  @nconbrarios
reQistros de vaconacion con o CURF, S5 ya te vacunasie pide fa correcoidn de bus distos
djunntando en un milsmo archive @ camaprobante de vacuaaclcn guoe gue recibiste en oo
apiicacicn. Recuernda que si recibiste ung vacwna de dos dosis, los dos caormprobantes debaen

estar en &f EMO arcfnivo g8 frrragen o POF T S
= Mo zea gosible obtensr & certificade de vacunacion contra COVID-19, despuds de haber
recibide el biolagice con el esguema de wvacunacion ocomplato elesde @l portal

hitps Afowoowid. salud.aol. k) debkido a que notifique |a leyvenda “"Error Verificar af formato
da ja CUREPT.. (S}

= Mo sea posible obtener el certificado de vacunacion contra COVID-19, después de haber
racibido el bicidgice con el esquenna de wacunacidn completo degode: al porbal
hittps:sdovoowid.salud . gob. oy debido 5 que notifigque la leyenda "To registro en privacuna
o terre datos de contacto por correo-e. Fide la correccidn de tus dalos Indicando fu corea-
& ¥ teldfona celular para habilitar cuafguiera de las dos vias pora fa oesoerga e
cartificadn. Es muy (moortanoe gue reqistres jas dos apciones, ¥ gue te asegures oe gue
egtAn an ascritos. Roecoards guo o forrmalo oo foddfonn cefular debe sar a I0 digitos. ™ ...
(5IC)

= Mo sop posible obtener al certificada de vacunackon contra COVID-19, despuds de haber
recikldo @l bDiclégice con el esquema de vacunacion complabo desde: el portal
tos: Aoveovid.salud. aob.nnx/ debido a que notifique fa leyvenda "8 correcoidn pars esta
Cuwrp ya fue solicitads. ¥ (51C)
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A continuacidn, se le indicardn los pasos g seguir para realizar la presentacion de su
solicitud ARCO:

1.~ Ingrese a la Plataforma Nacional de Transparencia.

hitps:/fwwer plataformadetransparencia. org.mx

2,051 s0n no tenes cuenta, puedes orearla o ingresar mediante tus redes sociales,

3. Entra al apartade "SOLICITUDES”, ahi da glic en "Datos Personales”,

4,- Elige el derecho gue deseas giercer, va. 568 el de "Rectificacién” o gl de "Acceso”
dependiendo de lo requerido. '
5,- Llena el formulario v selecclona "Federacian” v "Secretaria de Salud” (5341,

&.- Elabora tu solicitud v envia,

Cabe destacar, gue, una ve: realizada 1a solichud, se tendrd que esperar 20 digs habiles,
para recibir respuesta, conservando el nimere de folio originado para darle seguimients
an el teléfono 55-5062~53005, ext. 42011 vy ext, 53005, extensiones correspondientes
ala Unidad de Transparencia de ia Secretaria de Salud Federal.

La parte solicitante, se inconformé en contra de larespuesta a la solicitud de acceso

en los siguientes términos:

No obtuve respuesta, solamente me enviaron vinculos para informacion
respecto al plan de campafia para la vacunacién, sobre las vacunas, y ligas
para “descargar” el comprobante de vacunacion, mismo que sigue sin
aparecer en su base de datos, cuando adjunté ambos comprobantes de
vacunacion,y me “invitarcn” a realizar mi vacunacion, porlo que volvi a hacer
la solicitud de dicho comprobante con la “correccion” con los comprobantes
de cada una de las dosis recibidas (1a y 2a dosis de vacuna Pfizer)

Durante la sustanciacién del recurso de revisién, compareci6 el sujeto obligado,

mediante el oficic SESVER/UAIP/1210/2022, del Titular de la Unidad de Transparencia, al
que adjunta, el oficio SESVER/UAIP/0985/2022, mediante el cual otorgd la respuesta

inicial, con lo que reitera su respuesta inicial, como se inserta:

“_nlo aparece mi cerfificado de vacunacion COVID.. "

ada, el solicitante interpuso €l recurso de
o a la Informacién y Proteccién
namero de ldentificacién IVAIL-

REV-DP/O009/2022/1, v en €l que Se manifestd como agravio!:

Arendiendo al agravio interpueasto mediante el
respuesta primig
incarmpetente para atende
Secretaria de Salud Federal,
vacunacién y genera los certificados. Y si el

cuenta d

emviaron winculos para informacion respecto af
sobre las vacunas, y ligas para "descargar” el

comprobante de vacunacidn, Mismo gue sigue sirn aparacaer en sy base de datos, cuanda
v ma “invitaron” a realizar mi vacunacidn,

adjuntéd ambas comprobantes de wacunacion, vact
comprobante con la Yeorreccidn® con los

por lo que volvi @ hacer la soficitud de dicho !
comprobantes de cads una de las dosis recibicas (1a y 28 dosis de vacuna Plizer)...” {Sic)

" wo obtuve respuesks, solamente me
plan de campafz para 1a vACLRICIGN,

recurso de revision, se reitera la
enia, y de ta cual se desprende gque este sujeto abligado es
r fa solicitud vy se orienta a contactarse con la
ya que es la que recaba los daltos para 1a
recurrente requiera de nueva

g interponer una solicitud de derechos ARCO, la dirija a la Secretaria

de Salud en el apartado de federacidn v en &l de los Estados.

No obstante, y en aras d
informacion y los derechos
proporcionada durante el proc

e garantizar el debido ejercicio del derecho a la
ARCO, se agrega de nueva cuenta la informacién
edimiento de acceso a la informacion.
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Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 vy 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Piblica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos plblicos
expedidos por personal del servicio plblico en el ejercicic de sus funciones ¥ no existir
prueba en contrario.

= Estudio de los agravios.

Del analisis de las constancias que obran en autes, se advierte que el motivo de
inconformidad planteado es infundado acorde a las razones que a continuacion se
indican.

El derecho reclamado par el particular se encuentra establecido en los numerales 3
fraccion Xll, 60 y 61 de la Ley 316 de Proteccidn de Datos Personales en Posesidn de
Sujetos Obligados para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, a saber:

Articulo 3. Para los efectos de la presente Ley se entendera por:

XIl. Derechos ARCO: Los derechos de acceso, rectificacion, cancelacion y
oposicion al tratamiento de datos personales;

Articulo 60. En tode momento el titular o su representante podran selicitar al
responsable, el acceso, rectificacion, cancelacion u oposicion al tratamiento
de los datos personales que le conciernen, de conformidad con lo establecido
en el presente Titulo. El ejercicio de cualguiera de los derechos ARCO no es
requisito previo, ni impide el ejercicio de otro.

Articulo 61, El titular tendra derecho de acceder a sus datos personales que
obren en posesion del responsable, asl como conocer la informacion
relacionada con las condiciones y generalidades de su tratamiento.

Ahora bien, en la respuesta a la solicitud, refirio, que le veintiuno de enero del
presente afio, fue publicada por la Secretaria de Salud Federal, en el Diario Oficial de la
Federacion, el “Acuerdo por el que se establecen brigadas especiales, como accién
extraordinaria en materia de salubridad general, para llevar a cabo la vacunacion como
medida de mitigacion y control de la enfermedad COVID 19, todo el territorio nacional.

En dicho documento, se establece la implementacién de brigadas especiales para
la estrategia de vacunacién contra COVID-19, serén dirigidas y coordinadas por la
Secretaria de Salud Federal, quien emitird los criterios bajo los cuales las dependencias
y entidades de Administracién Plblica Federal deberdn actuar en el ambito de sus
atribuciones, bajo esta tesitura se decreta que en cada entidad federativa sera nombrado
un Coordinador de brigadas, quien tendra a su cargo la estrategia operativa que
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implementara a nivel local, para la vacunacién y tendra apoyo de las autoridades

estatales y municipales.

En esa tesitura la Secretarfa de Salud Federal, designo a la Teniente Navio SSN EPI,
Elena Jackeline Brisuela Raygosa, de la Secretaria de Marina; como coordinadora de
Brigadas Especiales en el Estado de Veracruz, quien tendra a su cargo la estrategia
operativa de vacunacién contra el viris SARS-CoV-2, en el estado de Veracruz.

Por lo que, la Unidad de Transparencia de la Secretaria de Salud y/o Servicios de
salud del Estado de Veracruz, se considera incompetente para atender la solicitud del
ejercicio de ratificacién de datos personales contenidos en el Certificado de Vacu nacion
COVID-19, ya que no fue el responsable de recolectar y resguardar los datos personales
recabados, asi como tampoco del tratamiento, manejo y actualizacién de los mismaos,

durante las jornadas de vacunacion.

En ese sentido, orienta para que realice su peticion ante la Secretaria de Salud
Federal, por el ser el sujeto obligado competente para atender dicha solicitud, ya que es
competencia de un ente pliblico de origen Federal y no del Estado de Veracruz.

Asf como también, proparciond, los detalles de los probables supuestos que serian

susceptibles a ajustarse al procedimiento detallado.

Asimismo, remitié las direcciones electrdnicas, en la que si no le es posible obtener
el certificado de vacunacién contra COVID-19, después de haber recibido el biologico
esquema de vacunacién completo, a través de la liga sera redireccionara a la aplicacion
de whatsApp: http://wa.me/5215617130557, como se muestra:

.thftm WHATSARTRER FLARCIINES DESTARGAR: | SEGIRGDAD dENTELIEANGS O RERS

Secretaria de Salud &

Chre i’ nd ik

LA 0 tienes WhatkApp?
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Ademas, comunico, la direccidn electronica, en la que podra descargar el certificado de
vacunacion, https://cvcovid.salud.gob.mx/, como se muestra:

SALUD

SECRETORIADE AL

PARA PODER DESCARGAR TU CERTIFICADO DE
VACUNACION CONTRA COVID, DEBES TENER REGISTRO
EN https://mivacuna.salud.gob.mx

iTE REGISTRASTE EN “MIVACUNA"?

Contenidos publicados a los que se les da valor probatorio pleno, conforme a los
articulos 167 y 169 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Piiblica del
Estado de Veracruz, pues los datos publicados en dichas paginas constituyen un hecho
notorio por formar parte del conocimiento plblico a través de tal medio. Sirve de criterio
orientador la tesis del rubro: PAGINAS WEB O ELECTRONICAS. SU CONTENIDO ES UN
HECHO NOTORIO Y SUSCEPTIBLE DE SER VALORADO EN UNA DECISION JUDICIAL.'

De igual manera, sefialé los pasos a seguir para realizar |a presentacion de solicitud
ARCOS, como se muestra:

1.- Ingrese a la Plataforma Nacional de Transparencia,

hitos: /fwww,.plataformadetransparencia, org. mx

2. 51 adn ne tienes cuenta, puedes crearta o ingresar mediante tus redes sociales,

2.~ Entra al apartado "SOLICITUDES", ahi da clic en "Datos Parsonales”.

4. Elige el dereche que desess glercer, vs see el de "Rectificacion” o el de “"Accasa”
dependiendo de fo requerido.

2. Llena el formularie v selecciona "Federacion” v “Secretaria de Satud” (5S4 h

6.~ Elabora tu solicitud v envia

Cabe destacar, que, una vez realizada [a solicitud, se tendrd que esperar 20 dias habiles,
para recibir respuesta, conservando el nimero de folio originado para darle sequimiente
en el teléfono 55-5062-53005, ext, 42011 y ext. 53005, extensiones correspondientes
a la Unidad de Transparencia de |a Secretsria de Salud Federal,

' Tribunales Colegiados de Circuito, Semanaric Judical de la Federacion y su QGaceta, México, Décima época, Libro
®HMI, Mowviembre de 2013, Tomo. P 1373
8
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Por lo que se tiene, que el sujeto dio respuesta ajustada a derecho, sin que de la
misma se advierta alguna violacion al derecho del particular.

Cabe resaltar, que la respuesta otorgada al presente cuestionamiento, fue
proporcionada por el Titular de la Unidad de Transparencia, misma gue se encuentra
ajustada a derecho, ya que si procedente que de respuesta por si mismo, cuando : 1) se
actualice la notoria incompetencia del ente piiblico de conformidad con lo previsto
en el articulo 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Piiblica: 2) si la informacién ya se encuentra disponible plblicamente de conformidad
con lo establecido en el articulo 143, dltimo parrafo, de la Ley 875 de Transparencia del
Estado yfo 3) cuando corresponda a la propia Unidad de Transparencia, como area
administrativa, emitir respuesta al corresponder a temas atinentes al ambito de su
competencia, lo cual ha sido sostenido y reiterado por este Organo Garante.

Lo anterior encuentra apoyo en el criterio ndmero 02/2021, emitido por este
Organo Garante, gue se sefiala, lo siguiente:

SUPUESTOS EM LOS QUE LA UMNIDAD DE TRANSPARENCIA PUEDE PROPORCIONAR
RESPUESTA POR 5i MISMA. La persona titular de la Unidad de Transparencia se encuentra
imposibilitada para dar respuesta, por si misma, a una solicitud de acceso a la informacion,
pues por regla general debe justificar la realizacion de las tramites internos necesarios ante
las areas que pueden contar con la informacion que es requerida; no ohstante, de la
interpretacién de la normatividad de transparencia se advierte que dicha persona puede,
excepcionalmente, emitir una respuesta sin necesidad de agotar los tramites previstos en el
articulo 134, fracciones |1y VIl de |a Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Piblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave ante las areas administrativas de

los sujetos obligados cuando: 1} se actualice la notoria incompetencia del ente publico de
conformidad con la previsto en el articulo 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso 3
la Informacién Piblica: 2) si la informacién ya se encuentra disponible piblicamente de
conformidad con lo establecida en el articulo 143, dltimo parrafo, de la Ley 875 de
Transparencia del Estado y/o 3) cuandao corresponda a la prapia Unidad de Transparencia,
como Area administrativa, emitir respuesta al corresponder a temas atinentes al ambito de

su competencia.

Recurso de revisidn IVAI-REV/1134/2021/1. Contraloria General del Estado. 13 de noviembre
de 2021, Unanimidad de votos. Ponente: Naldy Patricia Rodriguez Lagunes. Secretario:
Carlos Martin Gémez Marinera.

Actuar gue fue ajustado a derecho, ya que la respectiva orientacion fue realizada
dentro de los primeros tres dias posteriores a que le fue presentada la solicitud en
cuestién, tal y como lo refiere el articulo 80 de la Ley 316 de Proteccion de Datos

Personales en Posesidn de Sujetos Obligados:

Articulo 80. Cuando el responsable no sea competente para atender la solicitud
para el ejercicio de los derechos ARCO, debera hacer del conocimiento del titular
dicha situacién dentra de los tres dias siguientes a la presentacion de la
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solicitud, y en caso de poderlo determinar, orientarlo hacia el responsable
competente.

Por lo que se advierte que el sujeto obligado observd el criterio 02/2017 del Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informaciéon Piblica y Proteccion de Datos
Personales de rubro y texto siguientes:

Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el dereche de acceso a la
informacién. De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento
Administrativo, de aplicacién supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacidn Pablica, en términos de su articulo 7; todo acte administrativo debe cumplir con los
principios de cangruencia y exhaustividad. Para el efective ejercicio del derecho de acceso a la
informacion, la congruencia implica que exista concordancia entre el requerimiento formulado
por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado; mientras que la
exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos
selicitadas, Por lo anterior, los sujetos obligades curmpliran con los principios de congruencia y
exhaustividad, cuande las respuestas que emitan guarden una relacién lgica can Lo solicitado
y aliendan de manera puntual y expresa, cada uno de los contenides de informacidn.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar infundado el agravio, este
Organo Garante estima procedente confirmar las respuestas del sujeto oblizado
otorgadas durante la respuesta a la solicitud y en la sustanciacién del Recurso De
Revision Con Apoyo En El Articulo 148, Fraccién |1, De La Ley 316 De Proteccién de Datos

Personales en Posesion de Sujetos Obligados para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS
PRIMERO Se confirmar las respuestas del sujeto obligado.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que a resolucién pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacidn
de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 153 de la Ley 316 de
Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave y 117 de la Ley General de Proteccion de Datos Personales
en Posesion de Sujetos Obligados.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, v, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.
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Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas integrantes del Pleno del
Instituto Veracruzano de Acceso a latniformacion y Proteccion de Datos Personales, en
términos del articulo 89 dela Ley‘iﬁmera 875 (:l‘e1 Transparencia y Acceso a la Informacion
para el Estado de Veracruz deXIgnaciD de la Llave,
quien actlan y da fe. 7

nte el secretario de acuerdos, con

Comisionado

Alberto Arturo Santos Leon
ecretario de Acuerdos
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